
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 82 / 14/03/2024

AREA 4 - GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DI  N.  1  (UNA)  AUTORIZZAZIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO DA RIMESSA CON CONDUCENTE (NCC) PER IL TRASPORTO DI 
PERSONE  MEDIANTE  AUTOVETTURA.  ANNULLAMENTO  BANDO  DI 
CONCORSO 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 4 - GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 
ECONOMICO

VISTO l'Art. 107 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali", relativo alle funzioni della dirigenza;

VISTO l'Art. 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;

VISTO l'Art.  15 del  vigente Regolamento di  Organizzazione del  Comune di  Castagneto Carducci 
relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il  D.P.R.  n.  160  del  07/09/2010  “Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  riordino  della 
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-
legge n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008”;

PRESO ATTO del  decreto sindacale n. 363 del 01.12.2023 di nomina a responsabile dell'Area 4 
Governo del Territorio e Sviluppo Economico, con titolarità di posizione organizzativa, che prevede la 
responsabilità del procedimento degli atti di competenza Suap;

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile di Area 4 “Governo del Territorio e Sviluppo 
Economico” competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, 
dell’art. 53 del Dlgs. Del 165/2001, dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici),  né l’ istruttore della pratica in questione Dott.ssa Simona 
Cecchetti;

RICHIAMATO il  Decreto del Funzionario n. 60 del 26/02/2024, con il  quale è indetto un pubblico 
concorso per titoli finalizzato all’assegnazione di n° 1 (uno) autorizzazione per l’esercizio del servizio 
di  Noleggio  da  rimessa  con  conducente  mediante  “autovettura”  (veicoli  destinati  al  trasporto  di 
persone,capaci di contenere al massimo nove posti compreso quello del conducente ai sensi dell’art.  
54 lettera a del CdS) NCC;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

ATTESO che il  bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio  del  Comune di  Castagneto Carducci  il 
27/02/2024;

ATTESO che  il  giorno  12/03/2024  alle  ore  13.00  scadeva il  termine  previsto  dal  bando  per  la 
presentazione delle domande di partecipazione;

RICHIAMATO il  Regolamento Comunale per l’esercizio dei servizi pubblici non di linea, approvato 
con delibera di C.C. n°136 del 30/10/1996 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 26/02/2002;

RILEVATO che  per  mero  errore,  all’interno  del  Bando  di  Concorso  sono  state  riportate  delle 
incongruenze relative all’art. 7 “CRITERI DI VALUTAZIONE”,  rispetto a quanto indicato all’art. 7 “Titoli 
oggetto di valutazione” del Regolamento Comunale sopra citato;

RITENUTO che la discrepanza di quanto riportato nel Bando al Punto 7 “Criteri di Valutazione”, possa 
indurre in errore in merito alla valutazione dei titoli e quindi dei criteri per l’assegnazione dei punteggi  
delle domande, costituendo ciò vizio di forma con possibilità di invalidamento del bando medesimo;

CONSIDERATO altresì la consolidata giurisprudenza che ritiene l’autotutela espressione del potere 
discrezionale della pubblica Amministrazione da esercitare previa comparazione e ponderazione tra 
l’interesse pubblico e l’interesse privato;

      
 DECRETA

per quanto in premessa esposto:

DI PROCEDERE all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies Legge 07 agosto 1990 n. 
241 e s.m.i, della Determina del Funzionario n. 60 del 26/02/2024, del Bando pubblico di concorso e 
di tutti gli allegati e atti connessi e consequenziali;

DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio,  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente dell’ente;

Per maggiore diligenza, si fa presente che si provvederà ad indire una nuova procedura di gara, 
previa modifica del Regolamento Comunale per l’esercizio dei servizi pubblici non di linea, approvato 
con delibera di C.C. n°136 del 30/10/1996 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 26/02/2002, che 
verrà sottoposta all’attenzione del Consiglio Comunale;

DI  RENDERE  noto  che,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.  241/90  e  s.m.i,  il  Responsabile  del 
Procedimento è l’Arch. Viola Valeri;

Si  rende noto che contro il  presente atto è possibile  proporre ricorso giurisdizionale al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica, tale 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

termine è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 
90 giorni  se  risiedono fuori  di  Europa,  o  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Lì, 14/03/2024 IL RESPONSABILE AREA 4 - GOVERNO DEL 
TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO

VALERI VIOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


